ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 июня 2022 года 494-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок определения объема и предоставления
субсидий из областного бюджета в целях материально-технического и

финансового обеспечения адвокатов, оказывающих юридическую
помощь в труднодоступных и малонаселенных местностях Иркутской
области, а также оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную
юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной
юридической помощи в Иркутской области, и компенсации расходов

адвокатов, понесенных ими в связи с оказанием бесплатной
юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной

юридической помощи в Иркутской области

В соответствии со статьей 781 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации
от 5 апреля 2022 года № 590 «О внесении изменений в общие требования к
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг и об особенностях
предоставления указанных субсидий и субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 году», руководствуясь
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство
Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок определения объема и предоставления субсидий из
областного бюджета в целях материально-технического и финансового
обеспечения адвокатов, оказывающих юридическую помощь в
труднодоступных и малонаселенных местностях Иркутской области, а также
оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь
в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи
в Иркутской области, и компенсации расходов адвокатов, понесенных ими
в связи с оказанием бесплатной юридической помощи в рамках
государственной системы бесплатной юридической помощи в Иркутской
области, установленный постановлением Правительства Иркутской области
от 20 марта 2013 года № 89-пп, следующие изменения:

2

1) абзац первый пункта 1 дополнить словами «, в том числе результаты
их предоставления»;

2) подпункты 8, 9 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«8) наличие письменного согласия получателя на осуществление

уполномоченным органом проверок соблюдения им порядка и условий
предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их
предоставления, а также органами государственного финансового контроля
проверок в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса
Российской Федерации;

9) наличие письменного обязательства получателя включить в договоры
(соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению
о предоставлении субсидий (далее -  соглашение), согласие лиц, являющихся
поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям),
заключенным в целях исполнения обязательств по соглашению, на
осуществление уполномоченным органом проверок соблюдения ими порядка
и условий предоставления субсидий, а также органами государственного
финансового контроля проверок в соответствии со статьями 2681 и
2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»;

3) подпункты 8, 9 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«8) письменное согласие получателя на осуществление

уполномоченным органом проверок соблюдения им порядка и условий
предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их
предоставления, а также органами государственного финансового контроля
проверок в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса
Российской Федерации;

9) письменное обязательство получателя включить в договоры
(соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению,
согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями)
по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств
по соглашению, на осуществление уполномоченным органом проверок
соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, а также
органами государственного финансового контроля проверок в соответствии
со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»;

4) в пункте 161 слова «, в целях достижения которых предоставляются
субсидии (далее -  результаты предоставления субсидий),» заменить словами
«предоставления субсидий»;

5) абзац первый пункта 19 изложить в следующей редакции:
«19. Уполномоченный орган осуществляет в отношении получателей и

лиц, указанных в подпункте 9 пункта 5 настоящего Порядка, проверки
соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в
части достижения результатов их предоставления. Органы государственного
финансового контроля осуществляют в отношении получателей и лиц,
указанных в подпункте 9 пункта 5 настоящего Порядка, проверки в

соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской
Федерации.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru